П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 16 мая 2019 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б., 

с участием: государственных обвинителей - заместителя Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Сидорова С.И., помощника Касимовского межрайонного прокурора Косолапова Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области Финогеевой А.Е., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Лёвиной Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 03.09.2018 года Касимовским районным судом Рязанской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 15000 рублей, штраф полностью уплачен 02.11.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 находился дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», перечислил на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, взял оставленное для него вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

С момента незаконного приобретения наркотического средства в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить при себе указанное вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством — 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 5 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в левом среднем кармане куртки бумажный сверток, в котором завернут пакетик с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); в правом верхнем кармане куртки спичечный коробок с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета с резким запахом, которое согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ). 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Указанное количество наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно статьи 1 главы 1 ФЗ РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации.

Кроме этого, ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при том, что преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находившегося дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды. Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, точное место не установлено, в период времени с 14 часов 31 минуты до 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с БНА договорился с ней о продаже ей вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, за 

<

данные изъяты> рублей при личной встрече ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, около магазина «1000 мелочей», расположенного на 

<

адрес>.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на сбыт наркотического средства, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 5 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в левом верхнем кармане куртки бумажный сверток, с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета с резким запахом, которое согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ). Таким образом, довести свой прямой преступный умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Указанное количество наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производные 

<

данные изъяты> включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно статьи 1 главы 1 ФЗ РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний, пользуясь правом, закрепленным в ст. 51 Конституции РФ, отказался, полностью подтвердив при этом свои показания, данные в качестве обвиняемого на стадии предварительного расследования дела. 

Помимо признания вины по предъявленному обвинению подсудимым его виновность в совершении указанных преступлений подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере:

- показаниями ФИО1, данными им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника Финогеевой А.Е., оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /т. 1 л.д. 212-216/, согласно которым на протяжении, примерно, 8 лет он употреблял наркотические средства, в связи с чем, состоит на учете в наркологическом диспансере. В настоящее время употребление наркотиков он прекратил, прошел курс лечения от наркомании. Он зарегистрирован в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>)». ДД.ММ.ГГГГ днем в период времени с 14 часов до 17 часов он приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «

<

данные изъяты>», а именно в данный период времени, находясь дома по месту жительства, он написал оператору о своих намерениях приобрести наркотик, оператор ему прислал номер банковской карты, на которую необходимо было перевести деньги. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей он перевел со своего мобильного телефона на указанную ему карту через приложение «

<

данные изъяты>». Через некоторое время после оплаты от «

<

данные изъяты>» ему пришел адрес закладки: 

<

адрес>. В период с 14 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он забрал наркотическое средство с указанного адреса. Закладка представляла собой сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри, данная закладка находилась напротив жилого дома у основания дерева под листвой. Приобретенное наркотическое средство находилось при нем и в этот же день было изъято при личном досмотре сотрудниками полиции; 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 5 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в левом среднем кармане надетой на нем куртки бумажный сверток, внутри которого завернут пакет с порошкообразным веществом; в правом верхнем кармане указанной куртки - спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом; в правом нижнем кармане куртки - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета /т.1 л.д.10/; протоколами осмотра изъятых объектов от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.143-144/ и от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.148-149/; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 99-102/, согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого у ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, содержащего 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 

<

данные изъяты> г, в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> указанного вещества /т.1 л.д.50-54/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серо-бежевого цвета с резким запахом, находящееся в полимерном пакетике в спичечном коробке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 87-91/, согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого у ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, содержащего 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 

<

данные изъяты>, в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г указанного вещества /т.1 л.д.56-60/;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, и пояснил, что именно на данном участке местности под деревом ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил и забрал «закладку» с наркотическим средством /т.1 л.д.183-187/.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» виновность ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетеля БНА в суде и данными ею в стадии предварительного следствия по делу ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.117-119/, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем, согласно которым примерно с 2012 года она употребляет наркотические средства. Последнее время она употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое приобретала через мессенджер «

<

данные изъяты>», а именно в начале сентября 2018 года в общем чате в телеграмме она увидела сообщение от человека, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>)», в котором было написано, что продаст наркотическое средство «соль» с рук в 

<

адрес>. Она зарегистрирована в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». Увидев в телеграмме вышеуказанную запись, она ответила, что готова приобрести «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей, после чего данный человек сообщил ей время и место встречи. Молодой человек представился Э., она передала ему 

<

данные изъяты> рублей, а он ей сверток с наркотическим средством. После этого от общих знакомых она узнала, что данный молодой человек это ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ она через мессенджер «

<

данные изъяты>» снова списалась с Э. примерно в 15 часов 00 минут и спросила: можно ли у него приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>, Э. ей ответил согласием. Так как денежных средств при себе у нее не было, Э. она написала, что возьмет чуть позже. Когда нашла денежные средства, примерно в 18 часов 00 минут, она снова написала Э. и они договорились о встрече. Э. назвал адрес на 

<

адрес>. Поскольку, где находится указанная улица она не знает, предложила ФИО1 подойти к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному на 

<

адрес>, на что тот согласился. Подходя к магазину «

<

данные изъяты>», она увидела рядом с ФИО1 сотрудников полиции. Поняв, что Э. задержали, она сразу же вернулась домой. Переписку с ФИО1 осуществляла с принадлежащего ей мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>»; 

- показаниями свидетеля САС в суде и данными им в стадии предварительного следствия по делу ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.165-167/, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем, из которых следует, что около двух лет назад он первый раз попробовал наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения, но эффект от употребления 

<

данные изъяты> ему не понравился, поэтому он решил попробовать наркотическое средство «

<

данные изъяты>», так как неоднократно от знакомых слышал, что от нее испытывают эйфорию, бодрость. Указанное наркотическое средство он употреблял примерно полтора года, после чего прекратил это делать, так как его сожительница была категорически против. Последний раз употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в середине ДД.ММ.ГГГГ, приобрел его у ФИО1 при личной встрече. В начале ДД.ММ.ГГГГ в общем чате в «

<

данные изъяты>» он увидел сообщение от человека, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>)», в котором сообщалось о продаже наркотического средства с рук в 

<

адрес>. В середине ДД.ММ.ГГГГ он написал пользователю «

<

данные изъяты>», что готов приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей, после чего данный человек сказал ему время и адрес куда нужно было приехать, а именно: 

<

данные изъяты> При встрече он узнал в данном человеке, ранее ему знакомого ФИО1. Он передал Э. 

<

данные изъяты> рублей, а тот ему сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». ФИО1 он знает около 3 лет, познакомился с ним в общей компании в кафе при употреблении алкоголя. Телефон, с которого он осуществлял переписку с ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» он потерял;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля МДИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> Также пробовал употреблять наркотические средства «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> в 2016 году путем курения. Около 10 лет он знаком с ФИО1. Ему известно, что ФИО1 на протяжении длительного времени употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>. В сентябре 2018 года ему ФИО1 предлагал приобрести у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>», на что он ответил отказом, пояснив, что данное наркотическое средство его не интересует /т.1 л.д.194-196/;

- показаниями ФИО1, данными им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого в присутствии защитника Финогеевой А.Е., оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /т. 1 л.д. 212-216/, согласно которым на протяжении, примерно, 8 лет он употреблял наркотические средства. Он зарегистрирован в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». В начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, в дневное время он находился у себя дома и решил продавать наркотическое средство с рук в 

<

адрес>, выражение с рук означает, продавать наркотик при личной встрече. Об этом он написал в общем чате мессенджера «

<

данные изъяты>». Продавать наркотики он решил для того, чтобы получать материальную выгоду от продажи. Он приобретал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем закладки, так как он ее сам употребляет, путем курения либо нюхает путем вдыхания в нос. После этого его знакомые спрашивали можно ли приобрести у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей, он ответил что можно. Сам он приобретал закладки в «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством соль за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления, а чтобы часть потраченных денег вернуть он часть наркотического средства продавал по 

<

данные изъяты> рублей. В начале сентября ему написало несколько человек, которые захотели приобрести наркотик с рук. Он продавал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» своим знакомым - САС, БНА, предлагал купить МДИ, но тот отказался. ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «

<

данные изъяты>» к нему обратилась БНА с просьбой продать ей наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В этот момент у него возник умысел на продажу БНА наркотического средства, и он предложил с ней встретиться по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время БНА прислала ему сообщение с предложением встретиться около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, на что он согласился. Н попросила продать ей наркотическое средство на 

<

данные изъяты> рублей. Находясь в овраге, недалеко от 

<

адрес>, от имевшегося у него наркотического средства «

<

данные изъяты>» он отсыпал немного для БНА в бумажный сверток из-под чека на пополнение 

<

данные изъяты> кошелька, и часть наркотического средства отсыпал себе для разового употребления, убрав его в спичечный коробок. Оставшееся вещество он также убрал в карман надетой на нем куртки под молнию, оставив его для личного употребления. Подойдя к магазину «

<

данные изъяты>», он стал ждать БНА. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили об имевшейся у них информации о том, что он хранит при себе наркотическое средство, и указали, что намерены провести его личный досмотр. Затем сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а ему был задан вопрос: имеются ли у него при себе наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что имеется наркотик «

<

данные изъяты>» и сделал об этом запись в протоколе. В ходе его личного досмотра в левом верхнем кармане куртки, надетой на нем и принадлежащей ему, был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который он собирался продать Н за 

<

данные изъяты> рублей, в левом среднем кармане куртки под замком был обнаружен и изъят бумажный сверток (чек) внутри которого был завернут пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и обмотан изоляционной лентой зеленого цвета, который он оставил для личного употребления. В правом верхнем кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, завернутый в бумажный сверток, который он отсыпал себе для разового употребления, а так же в правом верхнем кармане куртки был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета. В правом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета. Все изъятое было упаковано в пять разных полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета, снабжены пояснительными бирками, на которых расписались все присутствующие, и опечатаны оттиском печати «№ Для документов МОМВД России «Касимовский»,;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 5 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в левом верхнем кармане надетой на нем куртки бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом нижнем кармане куртки - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета /т.1 л.д.10/; протоколами осмотра изъятых объектов от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.143-144/ и от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.148-149/; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество серо-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в свертке из двух фрагментов кассовых чеков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 93-97/, согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого у ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, содержащего 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 

<

данные изъяты> г, в процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> указанного вещества /т.1 л.д.44-48/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля БНА изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» /л.д. 121-123/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI А:№, IMEI В: №, изъятый у БНА. После того как телефон был включен, на экране отобразилась информация в виде значков приложений. При входе в приложение «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>». Согласно содержанию данной переписки ФИО1, зарегистрированный в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в период 14 часов 31 минуты до 18 часов 32 минут договаривается с БНА, зарегистрированной в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>, посредством текстовых сообщений о продаже ей за 

<

данные изъяты> рублей наркотического средства. Указанные лица договариваются встретиться около магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> /т.1 л.д.125-127/. 

Приведенные доказательства в своей совокупности и взаимосвязи подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Действия подсудимого суд квалифицирует: по первому эпизоду - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как незаконно приобретенное и хранившееся им для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства; по второму эпизоду - по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимым совершены умышленные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту, вместе с тем, преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства сотрудниками полиции. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование им расследованию преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. 

При назначении ФИО1 наказания, суд согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает: данные о его личности, указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и считает необходимым назначить подсудимому по обеим статьям наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее ответственность обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по обеим статьям с дополнительным наказанием в виде штрафа и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с назначением основного наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с установлением подсудимому испытательного срока и возложением на него дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Отсутствуют также основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет со штрафом в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде шести лет лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности - пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: